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Anotace

Guvernérské volby jsou jedny z mnoha druhů voleb, jež se ve Spojených státech konají.

Práce se konkrétně zaměřuje na guvernérské volby v Georgii roku 2018. Georgia má

v porovnání s ostatními státy velmi specifický systém registrace voličů, který patří

k jedním z nejsložitějších ve Spojených státech. Vzhledem k tomu, že je to bývalý

otrokářský stát, tak zde lze během její historie až do současnosti pozorovat případy

potlačování minoritních voličů skrze vícero diskriminačních nařízení. Guvernérské volby

roku 2018 jsou obzvlášť pozoruhodné, jelikož jejich největším tématem bylo právě

potlačování voličů, a především střet zájmů republikánského kandidáta Briana Kempa,

který v době kandidatury působil jako státní tajemník a měl dohled nad veškerými aspekty

voleb. Během jeho funkčního období došlo k přijetí hned několika změn ve volebním

zákonu, jež mnozí nazývali jako diskriminační. Jeho protikandidátkou za demokratickou

stranu navíc byla Stacey Abrams, která by se v případě výhry stala první Afroamerickou

guvernérkou v historii USA a první ženou, jež by tuto funkci zastávala v Georgii. Cílem

práce je objasnit jaké okolnosti přispěly k vítězství Briana Kempa. Práce se zabývá

popisem a analýzou volebního systému Georgie, průběhem těchto voleb a volební

kampaně kandidátů a pokouší se objasnit, zdali měly změny ve volebním zákonu přijaté

Brianem Kempem podíl na jeho výhře a zda skutečně došlo z jeho strany k potlačování

voličů.

Annotation

Gubernatorial elections are one of many types of elections held in the United States. This

thesis specifically focuses on the gubernatorial election in Georgia in 2018. Compared to

other states, Georgia has a very specific system of voter registration, which is one of the

most complex in the United States. Given that it is a former slave state, throughout its

history there can be observed cases of suppression of minority voters through several

discriminatory regulations. The 2018 gubernatorial election is particularly remarkable, as

their biggest topic was voter suppression, and especially the conflict of interest of

Republican candidate Brian Kemp, who served as Secretary of State at the time of his

candidacy and oversaw all aspects of the election. During his term, several changes were

made in the election law, which many called discriminatory. In addition, his Democratic

candidate was Stacey Abrams, who, if she had won, would have became the first African

American governor in U.S. history and the first woman to hold the office in Georgia. The

aim of this thesis is to explain what circumstances contributed to the victory of Brian

Kemp. The thesis deals with the description and analysis of the electoral system of

Georgia, the course of this election and election campaign of the candidates and tries to

clarify whether the changes in the election law implemented by Brian Kemp contributed to

his victory and whether he actually suppressed voters.
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Úvod

Guvernérské volby jsou jedny z mnoha druhů voleb, jež se ve Spojených státech

konají. Tématem této práce konkrétně budou guvernérské volby, jež se odehrály roku 2018

ve státu Georgia a ve kterých byl zvolen do úřadu republikánský kandidát Brian Kemp.

Georgia má v porovnání s ostatními státy velmi specifický způsob registrace voličů, který

se vyznačuje především svou složitostí. Její historie jako bývalého otrokářského státu je

spojena s diskriminací minorit a potlačováním voličů, jež se stalo velkým tématem právě

guvernérských voleb roku 2018. Největším problémem byla pozice Briana Kempa jako

státního tajemníka, který se v rámci výkonu své funkce zabývá dohledem nad volbami a

má vliv na volební zákony, kterých bylo za Kempovo funkční období přijato hned několik.

Kemp i během kandidatury na guvernéra odmítl ze své pozice rezignovat, i přestože se

nacházel ve střetu zájmů. Po volbách čelil obvinění ze záměrného potlačování zejména

minoritních voličů a byl i z těchto důvodů vyšetřován výborem pro dohled a reformu

Sněmovny reprezentantů. Jeho demokratickou protikandidátkou byla Stacey Abrams, jež

by se v případě výhry stala nejen prvním demokratem, který by téměř po 20 letech

v Georgii zvítězil, ale také první Afroamerickou guvernérkou v historii Spojených států.

V první části této práce se budu věnovat přiblížení volebního systému Georgie,

popsání její demografie a specifik, což je důležité pro pochopení charakteru tohoto státu.

V druhé části se už konkrétně zaměřím na guvernérské volby roku 2018 a popisu

jednotlivých kandidátů, průběhu voleb a volební kampaně. Práce se pokouší zodpovědět na

otázku, jaké okolnosti přispěly k vítězství republikánského kandidáta Briana Kempa. Jak

už bylo zmíněno, Kemp během své funkce státního tajemníka přijal hned několik úprav ve

volebním zákonu. Pouhý rok před volbami roku 2018 byl přijat nový zákon, jež měnil

stávající podobu volební registrace a v důsledku znemožnil mnoha voličům přijít k

volbám. Několik žalob a vyšetřování po volbách následně vedly k dalším změnám ve

volebním zákonu, kdy došlo zejména ke zjednodušení systému volební registrace. Cílem

práce bude zjistit, do jaké míry měly zmíněné okolnosti vliv na finální výsledek

guvernérských voleb a zdali skutečně došlo k potlačování voličů. Domnívám se, že analýza

těchto voleb by mohla přispět k bližšímu porozumění charakteru státu Georgie a

specifičnosti jejího volebního systému. Relevanci této práce spatřuji zejména v tom, že

události roku 2018 se přímo promítly do prezidentských a senátních voleb roku 2020 a

2021 a mohou mít nadále vliv i na volby v Georgii v dalších letech.
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Práce bude založena zejména na kvalitativním výzkumu a analýze sekundární

literatury, s využitím empiricko-analytického přístupu, který bude využit konkrétně při

analýze volebního systému a volebních výsledků. I přestože bude při popisu státu Georgia

a jeho pozice guvernéra převážně použita deskripce, bude se práce snažit aplikovat i

komparativní metody, zejména v rámci srovnání s jinými státy. Co se týče literatury, práce

se bude opírat pouze o zahraniční publikace, vzhledem k tomu, že v českém prostředí

k tomuto tématu mnoho odborných publikací napsáno není. Za zmínku stojí kupříkladu

titul Georgia's Runoff Election System Has Run Its Course od Grahama Paula Goldberga,

který se přímo věnuje analýze volebního systému Georgie či publikace z akademického

časopisu Social Science Quarterly Why Georgia, Why? Peach State Residents' Perceptions

of Voting Related Improprieties and Their Impact on the 2018 Gubernatorial Electiom‐ ,

jež se přímo zabývá guvernérskými volbami roku 2018. Volebním systémům v USA se

také věnuje Deborah Kalb ve své knize Guide to the U.S. Election a přímo Georgii

analyzují Arnold Fleischmann, a Carol Pierannunzi ve své publikaci Politics in Georgia.

Dále se práce bude opírat o internetové zdroje, ze kterých budu získávat třeba data o

demografii Georgie nebo výsledky voleb a volebních průzkumů. Konkrétně

socioekonomická data mi pomohou objasnit celkový charakter obyvatel státu Georgia,

jejich etnické rozložení, vzdělání, ekonomický status aj., vzhledem k tomu, že všechny tyto

faktory hrají u voleb velikou roli.

1 Stát Georgia

Georgia se nachází na východním pobřeží Spojených států a je spolu s dalšími 8

státy součástí Jihoatlantské oblasti. Dle průzkumu z roku 2019 zde v daném roce žilo

10 617 423 obyvatel s hustotou zalidnění 65,4/km2 na rozlohu 153 909 km2. Hlavním a

zároveň největším městem je Atlanta, která se nachází v okrese Fulton a žije zde cca půl

milionů lidí. Nejvíce obyvatel se nachází v metropolitní oblasti Atlanty, kde žije zhruba 6

milionů lidí.

Georgia byla založena roku 1733 jako britská kolonie, pojmenovaná po králi Jiřím

II. (George II). Během Americké občanské války stála na straně Konfederace a roku 1870

byla posledním státem, který se vrátil do Unie. Navzdory zrušení otroctví zde docházelo

k velké rasové segregaci až do 60. let 20. století, kdy došlo k rozmachu hnutí za lidská

9

práva a roku 1964 přijetí „Civil Rights Act“, který zakazoval jakoukoliv diskriminaci na

základě rasy, barvy pleti, náboženství nebo pohlaví. Ostatně největší představitel tohoto

hnutí, Martin Luther King Jr., pocházel původem z Atlanty. I přes přijetí tohoto zákona lze

zde i dodnes pozorovat pokusy o rasovou diskriminaci, která v historii velice ovlivňovala

vývoj politické kultury v Georgii a stále se promítá do její dnešní podoby.

1.1 Demografie

1.1.1 Populace

Georgia je se svojí více než 10 milionovou populací 8. nejlidnatějším státem USA.


[…]


an advantageous position, but it cannot be said with certainty that these circumstances

directly ensured his victory. However, the integrity of the election and trust in the electoral

process have been undermined, especially with African Americans, who have been

burdened by a long history of discrimination and repression in elections.

In addition, the events of this election had an effect on the last elections to date,

which were the presidential and senate elections of 2020 and 2021. Post-election lawsuits

and investigations resulted in simplification the election law, especially the registration

system, even though new law passed in 2021 makes the registration for voting by mail
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stricter. Furthermore, the effort of Stacey Abrams and her New Georgia Project to register

new minority voters contributed to the Democrats' victory in the federal senate and

presidential elections, where it is estimated that she managed to register hundreds of

thousands of new voters. The next gubernatorial election will take place in 2022, and it is

possible that Brian Kemp and Stacey Abrams will face in it again, as they both have

expressed interest in another candidacy. It is already clear that the impact of the 2018

gubernatorial election on the electoral system and the next elections in Georgia is

significant and there is room for other research projects to conduct a further research into

this problematic.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: předvolební průzkumy guvernérských voleb 2018 (tabulka)

Poll Date Sample MoE Kemp (R) Abrams (D) Spread

Final Results -- -- -- 50.2 48.8 Kemp +1.4

RCP Average 10/14–11/3 -- -- 48.8 45.8 Kemp +3.0

Trafalgar Group (R) 10/30–11/3 2171 LV 2.1 52 40 Kemp +12

Emerson 10/29–10/31 724 LV 3.7 49 47 Kemp +2

FOX 5 Atlanta/Opinion Savvy* 10/28–10/29 623 LV 3.9 47 48 Abrams +1

Atlanta Journal-Constitution 10/21–10/30 1091 LV 3.0 47 47 Tie

FOX 5 Atlanta/Opinion Savvy* 10/21–10/22 824 LV 3.4 48 48 Tie

NBC News/Marist 10/14–10/18 554 LV 4.8 49 47 Kemp +2

WXIA-TV/SurveyUSA 10/3–10/8 655 LV 4.9 47 45 Kemp +2
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https://www.11alive.com/article/news/politics/elections/11alive-poll-georgia-voters-split-on-governors-race-approve-of-legal-pot-arming-teachers/85-602436455
https://www.nbcnews.com/politics/first-read/poll-abrams-kemp-virtually-tied-georgia-gubernatorial-race-n924061
http://www.fox5atlanta.com/politics/elections/poll-kemp-abrams-neck-and-neck-in-georgia-governor-s-race
https://www.wsbtv.com/news/local/new-poll-race-for-ga-governor-as-close-as-ever/864589580
http://www.fox5atlanta.com/news/new-fox-5-poll-abrams-edging-kemp-in-dead-heat?fbclid=IwAR2zVjG0-ppQz-zOFq7t1y-VPiKO7zKY0G6Tsq7PtXiU6U-qf8Sf1Ps5DvE
https://www.emerson.edu/news-events/emerson-college-today/emerson-polls-tight-governor-races-georgia-wisconsin-iowa-democrats-look-pick-two-house-seats-iowa#.W9xXipNKhhF
https://www.trafalgarstrategy.com/news/ga-gov-survey-nov-4-2018/
https://www.realclearpolitics.com/elections/live_results/2018/state/ga/governor/
https://www.washingtonpost.com/graphics/2020/politics/georgia-senate-political-geography/
https://www.washingtonpost.com/graphics/2020/politics/georgia-senate-political-geography/
https://www.politico.com/magazine/story/2018/09/16/stacey-abrams-georgia-governor-219980/
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https://www.politico.com/story/2018/01/22/democrats-georgia-governors-race-trump-351259
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Atlanta Journal-Constitution* 9/30–10/9 1232 LV 2.8 48 46 Kemp +2

Landmark Communications* 10/1–10/1 964 LV 3.2 48 46 Kemp +2

Atlanta Journal-Constitution* 8/26–9/4 1020 LV 3.1 45 45 Tie

Gravis 7/27–7/29 650 LV 3.8 44 46 Abrams +2

WXIA-TV/SurveyUSA 7/15–7/19 1199 LV 4.3 46 44 Kemp +2

Mason-Dixon 2/20–2/23 625 RV 4.0 37 40 Abrams +3

Zdroj: RealClearPolitics, Dostupné z:

https://www.realclearpolitics.com/epolls/2018/governor/ga/georgia_governor_kemp_vs_ab

rams-6628.html#polls

Příloha č. 2: výsledky guvernérských voleb 2018 (tabulka)

Percent Candidate Party Votes Winner

50.2% Brian Kemp GOP 1,978,408 ✓

48.8% Stacey Abrams Dem 1,923,685

0.9% Other 37,235

Zdroj: Politico, Dostupné z: https://www.politico.com/election-results/2018/georgia/
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https://www.realclearpolitics.com/epolls/2018/governor/ga/georgia_governor_kemp_vs_abrams-6628.html#polls
https://www.realclearpolitics.com/epolls/2018/governor/ga/georgia_governor_kemp_vs_abrams-6628.html#polls
https://www.timesfreepress.com/news/breakingnews/story/2018/mar/02/cagle-may-not-avoid-rungovernor-race/464996/
http://www.surveyusa.com/client/PollReport.aspx?g=f6212db4-ce30-4fb3-8dbc-ec1399a602b4
https://www.realclearpolitics.com/docs/Georgia_July_30_2018.pdf
https://www.ajc.com/news/state--regional-govt--politics/dead-even-ajc-channel-poll-shows-georgia-governor-race-tied/h0XFd9yauWEe1xeizfnxiL/
https://drive.google.com/file/d/1DpSfYny5MmqSnDUJti6d7ZPDQYXRGWqD/view
https://politics.myajc.com/news/state--regional-govt--politics/ajc-channel-poll-abrams-and-kemp-tight-race-trump-approval/ySaDfKCZYXj3RrGnJUBE6O/
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