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Georgie, výzkumnou otázku, výsledky. Komise seznámila studentku
s posudky. Studentka řekla, že si po přečtení posudku uvědomila
metodologické nedostatky. Studentka uvedla, že se v práci hodně
zaměřila na diskriminaci voličů. Předseda komise se dotázal, jak
mohou závěry bakalářské práce promlouvat k literatuře. Studentka
uvedla, že její závěry potvrzují literaturu. Studentka odpovídala na
relevantnost tématu. Členka komise se dotázala, zda práce obsahuje
financování voleb. Studentka uvedla, že jej zmiňuje v odstavci, ale
uvědomuje si, že by tento aspekt mohl být popsán podrobněji.
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